
                                                                                                                                69389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1093
POC Puglia 2014-2020 Azione 11.2. Progetto “Collaborazione per implementazione competenze connesse 
alle attività di gestione e monitoraggio”. Approvazione schema di Accordo di cooperazione tra Regione 
Puglia ed ARTI ai sensi della L.n.241/1990 e del D.lgs. n.36/2023. Variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art.51 c.2 del D.lgs. n.118/2011 per € 1.290.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria e concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, con competenza alla 
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare il progetto “Collaborazione per implementazione competenze connesse alle attività di 
gestione e monitoraggio. POC 2014-2020 e PR 2021-2027” a valere sull’Azione 11.2. del POC Puglia 2014-
2020, di cui all’Allegato 1) del presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale dello 
stesso, per un costo complessivo stimato di € 1.290.000,00, da intendersi quale contributo massimo delle 
Regione Puglia alle spese effettivamente sostenute da ARTI, che aggiunge a proprio carico un contributo 
di € 50.000,00 a copertura delle spese per la messa a disposizione di risorse umane proprie, che non 
concorre alla determinazione del costo complessivo dell’operazione;

2.	 di approvare lo schema di Accordo di cooperazione ex artt. 15 della L. n. 241/1990 e 7, comma 4, del D.lgs. 
36/2023 tra Regione Puglia ed A.R.T.I., di cui all’Allegato 2) del presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale dello stesso;

3.	 di demandare al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, la sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione apportandovi le modifiche di carattere non sostanziale che dovessero eventualmente 
rendersi medio tempore necessarie;



69390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria a porre in essere tutti gli adempimenti, 
anche di natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

5.	 di autorizzare, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto, la variazione, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 
2025 e Pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale e 
Finanziario 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 per complessivi € 1.290.000,00;

6.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del presente atto;

8.	 di trasmettere, a cura della Programmazione Unitaria, il presente provvedimento ad A.R.T.I. Puglia;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                69391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   


   2020 Azione 11.2. Progetto “Collaborazione per implementazione 
competenze connesse alle attività di gestione e monitoraggio”. Approvazione schema di 
          
2027 ai sensi dell’art.51 c.2 del D.lgs. 
n.118/2011 per € 1.290.000,00.



 
           
 




 
 


              
              


 l’Accordo di Partenariato Italia 2014
per l’impiego dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2014
            
           


 Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 



          
            


 le n. 118 del 15/02/2022 di presa d’atto della Decisione di 


 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 483 del 09/08/2017, recante l’Atto di 

            


 
recante “Adozione del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo 




69392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

(UE) n. 1303/2013”, da ultimo modificata con Determinazione Dirigenziale n. 14 


 
          
dell’art. 123, par. 3, del Regolamento (UE) n. 1303/


 

pro tempore delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione del Programma;

 la D.G.R. n. 782 del 26/05/2020, avente ad oggetto “Interventi urgenti per il contrasto alle 
         
DGR 524/2020”, con la quale la Giunta regionale ha deliberato, tra l’altro, l’adesione al Piano di 


 
 
               

             
quanto previsto dall’art. 242, comma 7, del       
77/2020, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
        19” – 


VISTI ALTRESI’:

 .G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “”;

              
Deliberazioni recante “Valutazione d      


 il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “
 

”;

 l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011, come integrato dal D.lgs. 10     
           


 la legge regionale n. 42 del 31/12/2024 recante “ 
     –      
”;

 la legge regionale n. 43 del 31/12/2024 avente ad oggetto “
Puglia per l’es”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



                                                                                                                                69393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

            
”;



 l’Agenzia Regionale per la Tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’Innovazione, in sigla ARTI, 
   
gestione delle politiche per lo sviluppo economico, dell’istruzione, della formazione, del lavoro, 
del trasferimento tecnologico finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in 
               
            
           


 l’Agenzia è in possesso di un background di rilievo, acquisito attraverso il pluriennale impegno 
del proprio staff tecnico ed amministrativo nell’attività di supporto alla realizzazione degli 
          


 l’ARTI si è occupata, tra l’altro, di realizzare per la Regione Puglia la predisposizione della base 



 acquisizione delle disposizioni comunitarie di riferimento nell’ambito delle 


  


 
 
            





   
Struttura che supporta l’attuazione del POR attraverso l’innesto di expertise 
funzionali alle esigenze specialistiche che si sono manifestate nel corso dell’avanzamento della 



  
             
          
           






69394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

 nell’ambito
necessario procedere all’implementazione delle competenze della Struttura Speciale 


 

 

 la Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia, individuata l’Agenzia Regionale per la 
   
   i contenuti della suddetta collaborazione ha chiesto all’Agenzia la 
disponibilità a definire, in maniera condivisa, una “scheda progetto”;

 
della “scheda progetto” contenente la declinazione delle attività, in relazione ai 

stimato pari ad € 1.
             “scheda 
progetto” di cui all’ Allegato 1) del presente provvedimento che costituisce parte integrante e 


             
            
complessivo per la realizzazione dell’operazione, per un importo      € 


CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii.:

⮚         


forma di reciproca collaborazione e nell’obbiettivo comune di fornire servizi 


⮚       
tra pubbliche amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea 



 il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della 
l.n. 241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. 36/2023 ove 




 approvare la scheda progetto “Collaborazione per implementazione competenze connesse 
2027”, di cui all’Allegato 
  esente provvedimento, per un costo complessivo stimato di € 1. 



                                                                                                                                69395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

 
            €   
dell’operazione;

                
comma 4, del D.lgs. 36/2023 tra Regione Puglia ed A.R.T.I., di cui all’Allegato 2) del presente 
provvedimento, nell’ambito del progetto “Collaborazione per implementazione competenze 
2027”;

 apportare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 


n. 26 del 20/01/2025 per complessivi € 



“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sit   


 


             
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.







approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e e 
progetto “Collaborazione per implementazione competenze 
           2027”  a valere 
sull’azione 11.2 del POC Puglia 2014







 
  




















 



69396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025


            



Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanza.



  

























 


AZIONE 11.2 “QUALIFICAZIONE 





PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.” 



–


   + € 


+ € 


 


AZIONE 11.2 “QUALIFICAZIONE 





PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.” 



–


   + € 


+ € 


 








   € 


€



L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 



L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 1.290.000,00 

          

Programmazione Unitaria, Responsabile dell’Azione 11.2 del POC Puglia 2014

              



 














+ € 




+ € 586.950,00 




                                                                                                                                69397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.



  , al fine di dare avvio alle attività del progetto “Collaborazione per 

2027”, ai sensi dell'art. 4, co. 4 lett. d) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale:

 di approvare il progetto “Collaborazione per implementazione competenze connesse alle 
2027” a valere sull’Azione 
    2020, di cui all’Allegato 1) del presente provvedimento per 

€ 1.
 di € 
             
dell’operazione

  
comma 4, del D.lgs. 36/2023 tra Regione Puglia ed A.R.T.I., di cui all’Allegato 2) del 


          
dell’Accordo di collaborazione apportandovi le modifiche di carattere non sostanziale che 


 
adempimenti, anche di natura contabile, consequenziali all’adozione del presente 


 ella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto, 
la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
           
         
D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 per complessivi € 1.290.000,00;

 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 


    

quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

           


 




69398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Pasquale Orlando
25.07.2025
12:22:49
GMT+01:00



69400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

l’obiettivo strategico del 

l’innesto ed il supporto di 
corso dell’avanzamento del Programma.

Attraverso il progetto “ ”, finanziato a valere sul PON 

positivamente collaborato per la realizzazione dell’obiettivo strategico di integrare e/o rafforzare le 
truttura che supporta l’attuazione del POR attraverso l’innesto di expertise funzionali 

alle esigenze specialistiche che si sono manifestate nel corso dell’avanzamento della precedente 

e l’
che è l’
politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in tutte le sue 

finanziarie rappresentino l’evidenza delle risposte tempestivamente fornite ai fabbisogni esp

In sintesi, le azioni da realizzare nell’ambito della linea d’intervento n. 1 sono:

rganizzazione del gruppo di lavoro costituito da personale interno dell’Agenzia e 

all’implementazione di opzioni semplificate di costo.

Nell’implementazione di questa linea di intervento, un’attenzione particolare sarà riservata ai servizi 
on l’impianto strategico del Programma in cui un 



                                                                                                                                69401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

dal PO regionale, al fine di concorrere alla realizzazione di un’efficace azione di monitoraggio fisico, 




2027 per l’accesso al finanziamento di opere pubbliche e alla corretta gestione e 


acquisto nell’utilizzo delle procedure previste dalla programmazione 2021

delle disposizioni regolamentari (e.g., condizioni stabilite dall’art.53.3 del CPR);

all’indivi Una volta definito l’algoritmo, si 

le fonti dei dati utilizzati per l’analisi e il calcolo;









69402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025











 avvia ogni opportuna azione finalizzata ad utilizzare i risultati conseguiti dall’iniziativa quale base 

 mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità professionali, 





 assicura la gestione complessiva del Progetto e l’espletamento delle procedure di reclutamento di 







 effettua la rilevazione periodica dell’avanzamento delle attività progettuali con riferimento agli 

ne dell’accordo di 

Regione Puglia ed ARTI si riservano la facoltà di modificare l’arco temporale di attuazione delle attività, se 

Per l’espletamento delle attività previste nella presente scheda ARTI si avvarrà di:

in forza all’Agenzia specificamente impegnate nelle attività del Progetto



                                                                                                                                69403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

l’acquisizione di beni e servizi.

valere sulle risorse umane dell’Agenzia che saranno impegnate nelle attività.



69404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

e l’

 Attraverso il progetto “Rafforzamento della capacità amministrativa”, finanziato a valere sul PON 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione
realizzazione dell’obiettivo strategico di integrare e/o rafforzare le competenze della struttura che 
supporta l’attuazione del POR attraverso l’innesto di expertise funzionali alle esigenze specialistiche che si 

ifestate nel corso dell’avanzamento della precedente Programmazione e anche al fine di 

 –
trasferimento tecnologico e l’innovazione

Puglia, attraverso l’innesto ed il supporto di expertise funzionali 
manifestandosi nel corso dell’avanzamento del Programma.

 l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, in sigla ARTI, è ente 

politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento 
tecnologico finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le

 ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra disegnata ed 



i comunitarie di riferimento nell’ambito delle sovvenzioni ed



                                                                                                                                69405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   


staff tecnico ed amministrativo nell’

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni 

‘reciproca collaborazione’ e nell’obiettivo comune di fornire servizi 

l’applicazione della normativa europea in materia di contratti pubblici e concessioni qualora le predette 

 l‘art. 7, comma 1, del D.lgs.
sancito anche nell’art. 2 della Direttiva 2014/23/UE, prevedendo che le pubbliche amministrazioni 
possano autonomamente decidere di organizzare, tra l’altro, la prestazione di ser

 il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge n.
241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 

 in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. n. “
appaltanti … volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di 

due o più stazioni appaltanti …, anche con competenze diverse; b) garantisce la effettiva partecipazione di 
volgimento di compiti funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica 

ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola 

o meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”


chiesto all’Agenzia la disponibilità a definire, in maniera condivisa e secondo le linee di indirizzo 
programmatiche sopra brevemente esposte, una ‘ ’ nella quale riportare, tra l’altro, gli 

rti da perseguire attraverso l’Accordo


‘ ’ contenente la declinazione delle attività 



69406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

per un costo complessivo stimato pari ad € 1.
ed individuate nella “ ” definita 



presso nella ‘
’ allegata cui si rinvia



 alla base dell’Accordo vi è un effettiv

 l’Accordo di collaborazione 

giustificazione nell’altrui controprestazione m

esclude, per l’effetto, il pagamento di un corrispettivo e, quindi, il riconoscimento di un u
 le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento 

(in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 

(in seguito “ARTI”
“Agenzia”

presso la sede dell’ARTI

te indicate come “Parti”, si conviene e si stipula quanto segue:



                                                                                                                                69407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

dell’Accordo

conseguiti dall’iniziativa quale 

mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità professionali, 

assicura la gestione complessiva del Progetto e l’espletamento delle procedure di 

effettua la rilevazione periodica dell’avanzamento delle attività progettuali con riferimento 

(Durata dell’Accordo)

del presente Accordo e/o di modificare l’arco 

(Modalità di svolgimento dell’A

ARTI, per quanto di propria competenza, nell’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, si 



69408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

lina sull’evidenza pubblica

per quanto di propria diretta competenza, l’

la documentazione relativa all’attuazione delle 

Per l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso 

Svolgere funzioni di indirizzo per garantire l’efficacia e l’efficienza dell’intervento;
l’espletamento delle azioni previste dall’intervento;

Il costo complessivo per la realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad € 

‘ ’

la realizzazione dell’operazione

€ 

effettivamente sostenute in misura non inferiore all'80% dell’anticipazione già erogata;



                                                                                                                                69409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Le Parti nominano i rispettivi referenti delle attività di progetto, dandone comunicazione all’altra parte, a 

riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.

in caso d’uso a cura e spese della parte 



69410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025




 

 
  
   

 
 

 


 



   
 
 



 

  
  



 

  
  


  
  


  
  

 

 



 

  
  


    

  


  
  


  
  








data: …./…../…….               n. protocollo ……….



 






N. …. -  ESERCIZIO 2025






































 






N. …. -  ESERCIZIO 2025





Pasquale Orlando
25.07.2025 12:22:49
GMT+01:00



                                                                                                                                69411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
APR DEL 2025 25 29.07.2025

POC PUGLIA 2014-2020 AZIONE 11.2. PROGETTO #COLLABORAZIONE PER IMPLEMENTAZIONE COMPETENZE
CONNESSE ALLE ATTIVITÀ DI GESTIONE E MONITORAGGIO#. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI

COOPERAZIONE TRA REGIONE PUGLIA ED ARTI AI SENSI DELLA L.N.241/1990 E DELD.LGS. N.36/2023. VARIAZIONE
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART.51 C.2 DEL D.LGS. N.118/2011 PER €

1.290.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini












